
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585  175Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 131/2023-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
VIDA COMERCIO DE BEBIDAS LTDA. (CNPJ: 19.142.862/0001-87)
Objeto: Serviço de aquisição de água mineral, solicitado no Protocolo nº 
13156/2023.
Data da Assinatura: 24/10/2023.
Vigência: 25/10/2023 a 25/04/2024.
Valor global: R$ 38.500,00 (trinta e oito mil e quinhentos reais).
Dotação Orçamentária: PROGRAMA DE TRABALHO: 
12101.03.091.1494.8758. Natureza da Despesa: 3390-30; Fonte de Re-
cursos: 01 500 0000 01.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1000864
EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 032/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ESPAÇO DA SE-
GURANÇA LTDA.
Objeto: Aquisição de central de alarme de intrusão, dentre outros equipa-
mentos acessórios utilizados no Sistema de Alarme
Valor Global do Contrato: R$ 111.649,70.
Data de Assinatura: 20/10/2023.
Vigência do Contrato: 25/10/2023 a 25/04/2024.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Natureza de Despesa: 339030 e 449052
Fonte: 01 500 0000 01
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 1000616

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 065/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa E. W. DE AGUIAR 
LIMA COMÉRCIO EPP.
Objeto do Contrato: prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Almeirim/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do con-
trato por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº 
8.666/1993 c/c Cláusula Nona do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 20/10/2023
Vigência do Aditamento: 29/01/2024 a 28/01/2025.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758. 
Natureza da Despesa: 339040. Fonte de Recurso: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 1000661
Núm. do Termo aditivo: 4º
Núm. do Contrato: 161/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ELEVADORES OK 
COMÉRCIO DE PEÇAS, COMPONENTES E SERVIÇOS.
Objeto do Contrato: prestação serviços continuados de manutenção pre-
ventiva e corretiva, incluindo o fornecimento e emprego, sem ônus para 
este Órgão Ministerial, de peças, componentes e insumos, em uma Pla-
taforma de elevação vertical motorizada (parafuso de esfera recirculante 
movimentação pela porca sobre o parafuso e sistema de monitoração de 
ruptura da correia) para pessoas com deficiência (PCD), da marca Thys-
senKrupp, modelo TK-Z 96, instalada no Prédio Sede das Promotorias de 
Justiça de Marabá, situado na Rua das Flores, s/nº (Esquina com a Rod. 
Transamazônica) Agrópolis do INCRA, Bairro Amapá, CEP 68.502 29 0, 
decorreu do Pregão Eletrônico nº 073/2021-MP/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei Federal nº. 
8.666/93, c/c Cláusula Décima segunda, item 12.1 do contrato em apreço..
Data de Assinatura: 24/10/2023
Vigência do Aditamento: 11/12/2023 a 10/12/2024.
Dotação Orçamentária: Funcional programática: 12101.03.091.1494. 
8758 – Promoção e Defesa dos Direitos COnstitucionais; . Natureza da 
despesa: 3390-39 – Outros Serv. De Terceiros – Pessoa juridica . Fonte de 
recursos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1000709

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços.
Número: 004/2023.
Objeto: Lote I - Reforma no prédio sede do Ministério Público do Estado do 
Pará no município de Castanhal/PA; Lote II - Reforma na antiga residência 
oficial do Ministério Público do Estado do Pará no município de Rio Maria/
PA; Lote III - Reforma no prédio sede do Ministério Público do Estado do 

Pará no município de Ourilândia do Norte/PA.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, Ativi-
dade de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das 08:00 as 
14:00 horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação de pendrive 
ou similar.
Responsável pelo certame: Hezedequias Mesquita da Costa.
Local de Abertura: Auditório Nathanael Leitão, situado à Rua João Diogo, 
100, térreo, Cidade Velha, Belém – PA.
Data da Abertura: 10/11/2023.
Credenciamento: 09:30h (horário local).
Início da Sessão: 10:00h (horário local).
Orçamento:
Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais;
Natureza da despesa: 449039 – O.S.T – Pessoa Jurídica;
Fonte: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior.
Obs: Por razões de segurança institucional, o Projeto Básico será dispo-
nibilizado mediante solicitação da empresa interessada, realizada a par-
tir de e-mail corporativo enviado para o endereço eletrônico cpl@mppa.
mp.br, sendo expressamente vedado o compartilhamento das plantas (pro-
jetos) com terceiros.

Protocolo: 1000714

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Finan-
ceiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 025/2023-MP/PA, com critério 
de julgamento menor preço por Grupo, que tem como objeto, Registro de 
Preços para a Aquisição de mobiliário, incluindo montagem e instalação:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com os seguin-
tes valores:
CNPJ Nº 18.493.830/0001-63 – META X INDUSTRIA E COMERCIO LTDA – 
Valor Total: R$ 1.683.672,00:
Grupo 2 ..... Valor Global R$ 1.551.936,00
Item 63 ..... Valor Unitário R$ 998,00 ..... Valor Global R$ 131.736,00
CNPJ Nº 21.306.287/0001-52 - TECNO2000 INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA– Valor Total: R$: 6.072.760,00
Grupo 1 ..... Valor Global R$ 4.952.760,00
Grupo 3 ..... Valor Global R$ 1.120.000,00
Valor total do certame: R$ 7.756.432,00.
Belém (PA), 24 de outubro de 2023.
Angelo Nazareno Costa Barbosa
Pregoeiro/MPE/PA

Protocolo: 1000696

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade de Licitação: nº 018/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 136613/2023.
Fundamento Legal: artigo 25, c/c incisos II e III do art. 26, da Lei nº. 
8.666/1993.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ELEVADORES 
ATLAS SCHINDLER LTDA, CNPJ/MF nº 00.028.986/0015-03.
Objeto: serviços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimen-
to de peças, para 1 (um) elevador, da marca ATLAS SCHINDLER EEL 
17012183690, instalado no prédio onde funcionam o GAECO e o GSI em 
Belém-PA.
Valor Total: R$78.840,00 (setenta e oito mil, oitocentos e quarenta reais), 
para 36 meses.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 
- Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa: 
339039 – Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 
01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Data da Assinatura: 20/10/2023
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1001233

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 6149/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a GIOVANI BRENO FERNANDES, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1407, lotado na Promotoria de Justi-
ça de Paragominas, a importância de R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 17/10 até 13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.200,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.


